5\*

M.

St.

imperium. Zephyri ergo flabrantis aurae anhelante uectura ad semet sororios perducit affectus, earumque uenenosis consiliis de mariti forma quaerenda consentiens curiositatem, suae salutis nouercam, arripuit et facillimam credulitatem, quae semper deceptionum mater est, postposito cautelae suffragio arripit: denique credens sororibus se marito serpenti coniunctam uelut bestiam interflectura nouaculam sub puluinal abscondit lucernamque modio contegit. Cumque altum soporem maritus extenderet, illa ferro armata lucernaque modii custodia eruta Cupidine cognito, dum inmodesto amoris torretur affectu, scintillantis olei desputamento maritum succendit, fulgiensque Cupido | 718  
 116 multa super curiositate puellae increpitans domo extorrem ac profugam derelinquit. Tandem multis iactatam Ueneris persecutionibus postea Ioue petente in coniugio accepit. Poteram quidem totius fabulae ordinem hoc libello percurrere, qualiter et ad infernum descenderit et ex Stigiis aquis urnulam delibauerit et Solis armenta uellere spoliauerit et semen germina confusa discreuerit et de Proserpinae pulchritudine particulam moritura praesumpserit; sed quia haec saturantius et Apuleius pene duorum continentia librorum tantam falsitatum congeriem enarravit et Aristofontes Atheneus in libris qui disarestia nuncupantur hanc fabulam inormi uerborum circuitu discere cupientibus prodidit, ob hanc rem superuacuum duximus ab aliis digesta nostris libris inserere, ne nostra opera

1 zephiri *PDGH* (i em y) flagrantis ex flabrantis  
 H 4 arripuit om *G* facilimam *PRH* 6 suffrago *RIT*  
 arripuit *MG* 8 puluinal *PRI*-nar ω 9 excenderet *PRI*  
 excederet *HT* 10 lucernamque *PH* modii *RE* modia *T*  
 modio ω custodi *Barb deterr* 14 dereliquit *TDβ* dereli-  
 quid *M* (sub q uestigia litterae n patent) 15 potente *PR*  
 petentem *H*, potentem *T* coniugium β 20 pulcritudinem *M*  
 21 et om β haec — congeriem 22 cf. *Virg. cont. p. 91, 21 sqq.*  
 22 tantam *RG* tantum ω enarrauerit *M* 23 dissarestia  
*Dβ* Διδες ἀριστερα? *Plasberg* 24 famulam *PR* enormi  
*PMDβ* 25 diximus *PRT* (sed em) 26 inserere libris β

aut a propriis exularemus officiis aut alienis addiceremus  
 117 nego<sup>tii</sup>s. Sed dum is qui hanc fabulam legerit in nostra  
 haec transeat sciturus quid sibi illorum falsitas sentire  
 uoluerit: Ciuitatem posuerunt quasi in modum mundi, in  
 qua regem et re<sup>"</sup>ginam uelut deum et materiam posuerunt. 719  
 Quibus tres filias addunt, id est carnem, ultronietatem 6  
 quam libertatem arbitrii dicimus et animam. Psice enim  
 Grece anima dicitur, quam ideo iuniorem uoluerunt, quod  
 corpori iam facto postea inditam esse animam dicebant;  
 hanc igitur ideo pulchriorem, quod et a libertate superior 10  
 et a carne nobilior. Huic inuidet Uenus quasi libido; ad  
 quam perdendam cupiditatem mittit; sed quia cupiditas  
 est boni, est mali, cupiditas animam diligit et ei uelut  
 118 in coniunctione miscetur; quam persuadet ne suam faciem  
 uideat, id est cupiditatis delectamenta discat — unde et 15  
 Adam quamuis uideat nudum se non uidet, donec de con-  
 cupiscentiae arbore comedat — neue suis sororibus, id est  
 carni et libertati, de sua formae curiositate perdiscenda  
 consentiat; sed illarum compulsamento perterrita lucernam  
 desub modio eicit, id est desiderii flamمام in pectore 20  
 absconsam depalat uisamque taliter dulcem amat ac diligit.  
 Quam ideo lucernae ebullitione dicitur incendisse, quia  
 omnis cupiditas quantum || diligitur tantum ardescit et 720  
 peccatricem suae carni configit maculam. Ergo quasi  
 cupiditate nudata et potenti fortuna priuatur et periculis 25  
 iactatur et regia domo expellitur. Sed nos, quia longum  
 est ut dixi omnia persequi, tenorem dedimus sentiendi.  
 Si quis uero in Apuleio ipsam fabulam legerit, nostra

---

1 aut ante a om β a om P exularem T (spat. post m  
 vac.) aliis HD 2 is dum D dum] om E tamen Muncker  
 his PHM 4 quasi om Dβ modum IMβ H, D, T, mundum  
 ω 7 pisice R psichi D persice M, psiche β M, 9 postea  
 om G 10 quia β 12 cupidinem β deterr 13 est mali]  
 et mali Hβ ei om E 15 uideam PR 17 comedit  
 IMDE 20 eiecit H 21 depalat om M 23 ardescit]  
 accedit β ascendit D 25 nudata] motata Bern priuatur]  
 nudatur β eruitur deterr 28 apuleo PRIT (sed i suprascr)  
 nostrae? He nostrae — materiae 1 Modius

expositionis materia quae non diximus ipse reliqua re-  
cognoscit. |

119

## VII. Fabula Pelei et Thetidis.

Tetidem dici uoluerunt aquam, unde et nymphæ dictæ  
5 est. Istam Iuppiter quasi deus coniungit Peleo; Pelos enim  
Grece [Latine] lutum dicitur. Ergo terram cum aqua com-  
mixtam uolunt hominem genuisse, unde etiam Iouem cum  
Tetide uoluisse concubere dicunt et prohibitum esse, ne  
10 maiorem se genuisset qui eum de regno expelleret; ignis  
enim, id est Iuppiter, si cum aqua coeat, aquæ uirtute  
extinguitur. Ergo in coniunctione aquæ et terræ, id  
est Tetidis et Pelei, discordia sola non petitur, illa  
uidelicet causa aut quia concordia est utrorumque elemen-  
torum ut homo dignatur; nam et competentia ipsa in-  
15 dicat quod Peleus ut terra, || id est caro, Tetis ut aqua,<sup>721</sup>  
id est humor, Iuppiter qui utraque coniungit ignis, id est  
anima. Ergo in conceptione hominis ex elementorum iuga-  
litate tres deae, ut supra diximus, tres uitæ certantur.  
Nam et discordia malum aureum iecisse dicitur, id est  
20 cupiditatem, illa uidelicet causa, quod in malo aureo est  
quod uideas, non est quod comedas, sicut cupiditas nouit  
habere, non nouit frui. Omnes etiam deos Iuppiter ad  
nuptias dicitur conuocasse illa de causa, quod putarent  
pagani singulas partes in homine deos singulos obtinere,

---

4 sqq. cf. myth. Vat. I 208 II 206 III 11, 21 18 v. II 1

---

1 ipsa *T* recognoscet *M* cognoscit *B* cognoscat *deterr*  
3 Tetidis *MDG* 4 Thetidem *IMDGH*, nimpha *IMDE*  
5 ista *PRI* hanc *DE* 6 latine *om a* (*exhibit Marc*)  
terra *RG* comixta *R* mixta *B* 7 homines *B* 8 tetide  
*PRTBern* thet- *ω* 10 iupiter *B* 12 thetidis *IHDE*  
sola — concordia 13 *om P* 13 causa quia *G* causa quod *E*  
<necessaria> est? *He* 15 ut caro *T* tetis *PRHBern*  
tetidis *T* thetis *ω* 16 ut ignis *deterr* 18 certamur *D*  
certant *TB* 22 haberi *PITD* Iupiter *TB* 23 dic. conuoc.  
ad nupt. *T* ad nupt. conuoc. dr *M* 24 optinere *TM*

M.  
120 ut Iouem caput, Mineruam oculos, Iunonem brachia,  
pectus Neptunum, cinctum Martis, renes et inguina Ueneris,  
pedes Mercurio, sicut Dromocrites in fisiologumenon scripsit;  
unde et Homerus ait:

ὅμματα καὶ κεφαλὴν ὅμοιος Διὸς τερπικεραύνω  
Ἄρει δὲ ξώνην, στέρων δὲ Ποσειδάωνι,

id est: caput et oculos similis Ioui fulmina delectanti,  
Marti cingulum et pectus Neptuni; nam et Tiberianus in  
Prometheo ait deos singula sua homini tribuisse. Deni-  
que Achillem natum uelut || hominem perfectum mater in 722  
aquas intinguit Stigias, id est: durum contra omnes la- 11-  
bores munit; solum ei talum non tinguit, nihilominus illut  
fisicum significare uolentes, quod uenae quae in talo sunt  
ad renum et femorum atque uirilium rationem pertineant,  
unde et aliquae uenae usque ad pollicem tendunt; quod 15  
121 tractantes et fisici et mulieres | ad optinendos partus et  
sciadicos eodem flebotomant loco; nam et inplastrum enta-  
122 tieum quem | stisidem Africanus hiatrosofistes uocauit  
polici et talo inponendum preecepit. Nam et Orfeus  
illum esse principalem libidinis indicat locum; nam deni- 20  
que et enterocelicis in isdem locis cauteria ponenda pree- 723  
cipiunt. Ergo monstrat quod humana uirtus quamuis ad

5 sq. Hom. Il. II 478 sq. (*ἷκελος*) 8 v. poet. Lat. min. III  
ed. Baehrens p. 629 10 sqq. v. myth. Vat. III 11, 24

2 cintum *PRD* cingulum *E* inguinem *M* martem —  
uenerem — mercurium *E* deterr 3 mercurii *G* · domocrites *I*  
domocrithes *D* democrates *HG* Democritus *Iunius* cf. p. 56, 14

5 sq. ommata ce cefale omios dii terpicerauno arei de  
zone sternon de posidaoni *IH* sim ω 7 fulmine *I*  
8 martis *G* 11 stygias *E* 12 tingit *H* illut *RMD*  
illud ω 13 phisicum *G* 14 testonum uirilium *E* 15 unde  
aliquae *IP* (sed et *eras*) 16 phisici β optandos *suprascr*  
t tinens *G* obtinendos *IE* 17 sciaticos *MTDβ* v. Loewe  
*Prodrom. gloss.* 309 fleuotomant *PRD* flenotomant *H* fle-  
tomant *I* inplastrum *M* implastrum *PI* emplastrum β  
plastrumtaticū *D* 18 astisidem *T* stisidem cf. στύω in-  
atrosophistes *H* 19 Orpheus *Tβ* 21 hisdem β

omnia munita tamen libidinis ictibus subiacet patula; unde et ad Licomedis regiam datur quasi ad luxoriae regnum. Licomeden enim Grece quasi gliconmeden, id est dulce nihilum; omnis enim libido et dulcis est et nihil est. Denique et amore Polixenae perit et pro libidine per talum occiditur. Polixene enim Grece multorum peregrina dicitur, seu quod amor peregrinari faciat mentes ab ingenio suo, siue quod apud multos libido ut peregrinabunda uagetur. ||

## VIII. Fabula Mirrae et Adonis.

Mirra patrem suum amasse dicitur, cum quo debriato concubuit; cumque eam pater utero plenam rescisset, | 123 criminē cognito euaginato eam coepit persequi gladio. Illa in arborem myrram conuersa est; quam arborem 15 pater gladio percutiens, Adon exinde natus est. Quid uero sibi haec fabula sentiat edicamus. Mirra genus est arboris, de qua sucus ipse exsudat; haec patrem || amasse 725 dicitur. Ista enim arbores in India sunt, quae solis caloribus clementantur, et quia patrem omnium rerum 20 solem esse dicebant, cuius opitulatu cuncta germinum adolescit maturitas, ideo et patrem amasse dicitur; dumque iam grandioris fuerit roboris, solis ardoribus crepans 124 ragades efficit, per quas sucum desudat | — quod mirra dicitur — et redolentibus lacrimosa guttulis fletus suaves

11 sqq. v. myth. Vat. I 200 II 34 III 11, 17

2 datur *supraser* s. ut nutriatur *HE* datur ut nutriatur *vel* nutritur *deterr* luxoriae *PRH* luxur-  $\omega$  3 clicomedē *D* ciclonmedon *H* licomedon *G* cliconmeden  $\omega$  gl- *He* 7 peregrinare *M* 8 siue] seu *IH* apud *PRDG* apud  $\omega$  libido et per. *P* libido et ut per. *H* 10 Myrrae *RHE* 11 Myrra *TM\beta* Myrrha *H* ebriato *MG* *deterr* 12 plenam utero *E* 13 eam euaginato *E* glad. pers. coop. *M* 14 murram *PHB\epsilon\pi\eta* mirram *MD\beta* 15 pater ei (eius *M*,) *M* 16 myrra *THMG* 17 desudat *E* adamasse *E* 22 grandioris iam *E* 23 efficit *T* myrra *RHG* 24 et om  $\alpha$  [DM]

M scissuris hiantibus iaculatur. Unde et Adonem genuisse fertur; adon enim Grece suauitas dicitur; et quia haec species odore suavis est, Adonem dicitur genuisse. Ideo autem Uenerem eum amasse dicunt, quod hoc genus pigmenti sit ualde feruidum; unde et Petronius Arbiter ad 5 libidinis concitamentum murrinum se poculum bibisse refert; nam et Sutrius comediarum scriptor introducit Gliconem 125 meretricem dicentem: 'Murrinum | mihi adfers quo uirilibus armis occursem fortiuscula.' ||

## IX. Fabula Apollinis et Marsyae.

726

Minerua ex osse tibias inuenit, de quibus cum in con- 11 uiuio deorum cecinisset eiusque tumentes buccas dii omnes inrisissent, illa ad Tritonam paludem pergens in aqua faciem suam speculata, dum turpia adiudicasset buccarum inflamina, tibias iecit. Quibus Marsyas repertis doctior 15 factus Apollinem concertaturus de cantibus prouocauit. 126 [Qui] sibi Midam regem iudicem diligunt. Quem | Apollo, cur non recte iudicasset, asininis auribus deprauauit. Ille criminis sui notam tonsori tantum ostendit praeciopiens ei ut, si crimen eius celaret, eum participem regni efficeret. 20 Ille in terram fodiuit et secretum domini sui in defosso terraee dixit et operuit; in eodem loco calamus natus est, unde sibi pastor tibiam faciens || — quae cum percutie- 727